PODER EXECUTIVO

Ano VIII

IMPRENSA OFICIAL –
Lei n° 660, de 02 de abril de
2013.

Responsável pela Edição:
Mônica Maria Proença M. C.
Portaria nº 008/2015.

Diário Oficial Eletrônico
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal

  Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

Edição N° 2072 – Nova Santa Bárbara, Paraná.          QUINTA-FEIRA, 14 de OUTUBRO de 2021.

I - Atos do Poder Executivo
PORTARIA N.º 113/2021

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município,
resolve:

EXONERAR
Art.1º- O Sr. ZACARIAS DE ABREU GONÇALVES,

portador do RG n° 2.254.409-8 SSP/PR, CPF Nº 450.826.779-34 do cargo
de CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO E FISCALIZAÇÃO, da
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Santa Bárbara, 01 de outubro de 2021.

Claudemir Valério

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 114/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA-PR, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e conforme disposto na legislação
deste Município resolve:

NOMEAR
Art.1º - Fica nomeado o Sr. ZACARIAS DE ABREU

GONCALVES, portador do RG nº 2.254.409-8 SSP/SP, CPF nº
450.826.779-34, para o Cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSITO
MUNICIPAL, com remuneração estabelecida nas Leis Municipais nº
645/2012, 683/2013 e 749/2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Santa Bárbara, 04 de outubro de 2021.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 43/2021 – SRP´

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos,
para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Tipo Menor preço, por item.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia
29/10/2021, por meio do Portal COMPRASNET através do site
http://www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG - 985457.
Preço Máximo: R$ 249.815,80 (duzentos e quarenta e nove mil,
oitocentos e quinze reais e oitenta centavos).
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de
expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua
Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone 43-3266-8100, ou por E-
mail: licitacao@nsb.pr.gov.br

Nova Santa Bárbara, 14/10/2021.

Polliny Simere Sotto
Pregoeira

Portaria n° 023/2021

EXTRATO 1° TERMO DE ADITIVO

Referente ao Contrato nº 39/2021.
REF.: Concorrência n° 1/2021.

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito
publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede
administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato
representado pelo Senhor Prefeito Municipal Sr. Claudemir Valério, e a
empresa CONSTRUTORA PINHALENSE LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 15.165.978/0001-80, com
endereço à Prolongamento da Rua Maria de Lourdes Nogari, SN, Estância
Bandeirantes – CEP: 86490000 - Bairro: Jardim Bandeirantes, Ribeirão do
Pinhal/PR, neste ato representada pelo Sr. Dalton Luiz Luitz Junior.

OBJETO: Construção de base e instalação de caixa d’água para
abastecimento da Escola Municipal Maria da Conceição Kasecker.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Por mais 30 (trinta) dias, ou seja, até
03/11/2021.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Por mais 30 (trinta) dias, ou seja, até
23/11/2021.

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura.
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura.
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº
22.932.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 14/10/2021.

EXTRATO 1° TERMO DE ADITIVO

Referente ao Contrato nº 50/2021.
REF.: Pregão Eletrônico n.º 31/2021.

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito
publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede
administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato
representado pelo Senhor Prefeito Municipal Sr. Claudemir Valério, e a
empresa WATTIS REDE DE ILUMINAÇÃO E MANUTENÇÃO
ELETROTÉCNICA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob nº. 04.239.168/0001-05, com endereço à Rua Paulo Setúbal,
1688 - CEP: 81670130 - Bairro: Boqueirão, Curitiba/PR, neste ato
representada pela Sra. Maria Carlota Perozi Viel.

OBJETO: Execução de serviços, com fornecimento de materiais, para
substituição de lâmpadas de vapor de sódio por lâmpadas de LED, em
ruas do Município de Nova Santa Bárbara.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja
06/01/2022.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Por mais 90 (noventa) dias, ou seja, até
05/02/2022.

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de
Empregos.
RECURSOS: Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de
Empregos.
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº
22.932.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 14/10/2021.

Nova Santa Bárbara - PR, 14 de OUTUBRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2072/2021–|2|

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 243/2021

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais
nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

Servidor: IRANI RIBEIRO FRAGOSO
Cargo: MOTORISTA
Secretaria/Departamento: SAÚDE
Valor (R$): R$ 800,00
Destino: DIVERSOS
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A MOTORISTA IRANI RIBEIRO FRAGOSO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM

ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE.

Data do Pagamento: 14/10/2021
Nº do Pagamento: 4032/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 244/2021

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas
do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como
segue:

Servidor: LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS
SANTOS

Cargo: MOTORISTA
Secretaria/Departamento: SAÚDE
Valor (R$): R$ 800,00
Destino: DIVERSOS
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO

MOTORISTA LUIZ ALEXANDRE
MACHADO DOS SANTOS, PARA
CUSTEAR DESPESAS COM
ALIMENTAÇAO, QUANDO EM
VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A
SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE.

Data do Pagamento: 14/10/2021
Nº do Pagamento: 4035/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 245/2021

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas
do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como
segue:

Servidor: ELIANE APARECIDA NOCKO
Cargo: ENFERMEIRA
Secretaria/Departamento: SAÚDE
Valor (R$): R$ 40,00
Destino: SANTA MARIANA-PR
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA PARA

CUSTEAR DEPESA COM
ALIMENTAÇÃO À FUNCIONÁRIA
ELIANE APARECIDA NOCKO, QUE
IRÁ ACOMPANHAR AS GESTANTES
JULIANY BRITO E RENATA
MOREIRA BRANCO EM CONSULTA
NO HOSPITAL SANTA ALICE EM
SANTA MARIANA NO DIA 06/10/2021.

Data do Pagamento: 14/10/2021
Nº do Pagamento: 4036/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

  II – Atos do Poder Legislativo
RESOLUÇÃO nº008/2021

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições legais e em conformidade com o
Orçamento/2021, LEI Municipal nº 979/2020, e  ainda com o Regimento Interno da Câmara Municipal, regulamenta:

ART. 1º – Fica aberto ao orçamento da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor
de R$ 54,100,00 (Cinquenta e Quatro Mil e Cem Reais), distribuído da seguinte forma:

UNIDADE ORÇAMENTARIA  01.031.0010.2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO
0031.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –PES. CIVIL 50.000,00
0031.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00
0033.90.46.00.00 AUXILIO - ALIMENTAÇÃO 1.100,00

 TOTAL 54.100,00
ART. 2º – Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado recursos proveniente do cancelamento parcial da seguinte dotação

orçamentária Vigente:

UNIDADE ORÇAMENTARIA  01.031.0010.2001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO  LEGISLATIVO
0033.90.14.00.00 DIÁRIAS – PESSOAL  CIVIL 10.100,00
0033.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PES. JURÍDICA 22.000,00
0044.90.52.00,00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.000,00

 TOTAL 54.100,00
ART. 3º – Este ato entra em vigor nesta data.

Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, em 14 de Outubro de 2021.

Antônio Cláudio Ferreira da Cruz
Presidente

III – Publicidade
Não há publicações para a presente data.

		2021-10-14T18:47:25-0300
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA:95561080000160